
ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

 ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ    Αρ. Φύλλου 519

4 Οκτωβρίου 2013

ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Καθορισμός επιτρεπόμενης χρήσης σε τμήμα του 
υπ’αριθμ. 873 τεμαχίου, έκτασης 61.201,94 τ.μ., της 
Σ.Δ. 1955, του αγροκτήματος Μονοσπίτων, της Δ.Ε. 
Ανθεμίων, του Δ. Νάουσας, της Π.Ε. Ημαθίας, προ−
κειμένου ο Δήμος Νάουσας να το εκποιήσει με 
δημοπρασία, για την εγκατάσταση βιομηχανιών 
χαμηλής και μέσης όχλησης. ............................................... 1

Κήρυξη ως αναδασωτέας εκτάσεως 4.331,00 τ.μ. στη 
θέση «Πατούνη Ρέμα», της ΤΚ Αρχαγγέλου, του 
Δήμου Αλμωπίας, της ΠΕ Πέλλας ................................... 2 

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ
Αριθμ. 7077 (1)
 Καθορισμός επιτρεπόμενης χρήσης σε τμήμα του 

υπ’αριθμ. 873 τεμαχίου, έκτασης 61.201,94 τ.μ., της Σ.Δ. 
1955, του αγροκτήματος Μονοσπίτων, της Δ.Ε. Ανθε−
μίων, του Δ. Νάουσας, της Π.Ε. Ημαθίας, προκειμένου 
ο Δήμος Νάουσας να το εκποιήσει με δημοπρασία, 
για την εγκατάσταση βιομηχανιών χαμηλής και μέ−
σης όχλησης.

Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ
ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ 

ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ − ΘΡΑΚΗΣ

Έχοντας υπόψη:
1. Το Ν. 3852/2010 (ΦΕΚ 87/Α΄/7.06.2010) «Νέα Αρχιτε−

κτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης−Πρόγραμμα Καλλικράτης».

2. Το Ν .2503/1997 «Διοίκηση, οργάνωση, στελέχωση 
της Περιφέρειας, ρύθμιση θεμάτων για την τοπική αυ−
τοδιοίκηση και άλλες διατάξεις».

3. Το Π.Δ. 142/2010 (ΦΕΚ 235/τ.Α΄/27.12.2010) «Οργανι−
σμός Αποκεντρωμένης Διοίκησης Μακεδονίας−Θράκης».

4. Την υπ’ αριθμ. οικ. 53844/10.07.2013 (ΦΕΚ 2017/ 
τ.Β΄/16.08.2013) απόφαση του Γενικού Γραμματέα της 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης Μακεδονίας − Θράκης «Ανά−
θεση άσκησης αρμοδιοτήτων σε οργανικές μονάδες της 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης Μακεδονίας − Θράκης και 
παροχή εξουσιοδότησης υπογραφής...».

5. Το Ν. 3861/2010 (ΦΕΚ 112/τ.Α΄/13.07.2010) «Πρόγραμμα 
Διαύγεια».

6. Το άρθ. 26 του Ν. 1337/1983 (ΦΕΚ 33/τ.Α΄/14.03.1983) 
«Επέκταση των πολεοδομικών σχεδίων, οικιστική ανά−
πτυξη και σχετικές ρυθμίσεις».

7. Τα άρθ. 3 και 8 του Ν.1512/1985 (ΦΕΚ 4/τ.Α΄/11.01.1985) 
«Τροποποίηση και Συμπλήρωση Πολεοδομικών Διατά−
ξεων».

8. Το άρθ. 9 του Ν. 2742/1999 (ΦΕΚ 207/τ.Α΄/07.10.1999) 
«Χωροταξικός σχεδιασμός και αειφόρος ανάπτυξη και...».

9. Το Ν. 4014/2012 (ΦΕΚ 209/τ.Α΄/21.09.2011) «Περιβαλλο−
ντική αδειοδότηση έργων και δραστηριοτήτων...».

10. Την υπ’αριθμ. 1958/2012 (ΦΕΚ 21/τ.Β΄/13−1−2012) από−
φαση Υπουργείου Περιβάλλοντος, Ενέργειας και Κλι−
ματικής Αλλαγής «Κατάταξη δημόσιων και ιδιωτικών 
έργων...» και την τροποποίηση αυτής με την υπ’αριθμ. 
20741/27.04.2012 απόφαση Υπουργείου Περιβάλλο−
ντος, Ενέργειας και Κλιματικής Αλλαγής  (ΦΕΚ 1565/
B΄/08.05.2012).

11. Το Ν. 4061/2012 (ΦΕΚ 66/τ.Α΄/22.03.2012) «Διαχείριση 
και προστασία ακινήτων Υπουργείου Αγροτικής ανάπτυ−
ξης και Τροφίμων − Ρύθμιση εμπραγμάτων δικαιωμάτων 
και λοιπές διατάξεις»,

12. Την υπ’ αριθμ. 43518/6.09.2012 κοινή Εγκύκλιο των 
Υπουργείων Περιβάλλοντος, Ενέργειας και Κλιματικής 
Αλλαγής και Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων με 
θέμα «Καθορισμός χρήσεως γης − Έκδοση οικοδομικών 
αδειών» (ΑΔΑ Β4ΘΒ0−ΟΞ1).

13. Το υπ’ αριθμ. οικ.3131/19−4−2013 έγγραφο της Υπη−
ρεσίας μας, με το οποίο ζητούνται διευκρινίσεις επί της 
(12) σχετικής Κοινής Εγκυκλίου.

14. Τα υπ’ αριθμ. e−πολεοδομία 590−618−669−670−714−
767/9−8−2013 (Α.Π. εισερχομένου ΔΙΠΕΧΩΣ KM 6138/ 
12−8−2013), e−πολεοδομία 803−807/2.09.2013 (ΑΠ εισερ−
χομένου ΔΙΠΕΧΩΣ KM 6628/3.09.2013) και e−πολεοδομία 
881/20.09.2013 (ΑΠ εισερχομένου ΔΙΠΕΧΩΣ KM 
7077/20.09.2013) έγγραφα του Τμήματος Πολεοδομικών 
Εφαρμογών, της Διεύθυνσης Υπηρεσίας Δόμησης, του 
Δήμου Νάουσας, με τα οποία ζητήθηκε η έκδοση από−
φασης καθορισμού χρήσης της προς εκποίηση έκτασης 
του θέματος. Με τα έγγραφα αυτά διαβιβάστηκαν στην 
Υπηρεσία μας ως απλά φωτοαντίγραφα τα παρακάτω:

α) Η απόφαση υπ’ αριθμ. 183/24−5−2013 του Δημοτικού 
Συμβουλίου του Δήμου Νάουσας, με την οποία εγκρί−
νεται κατά πλειοψηφία η εκποίηση με δημοπρασία του 
τεμαχίου του θέματος,, για την εγκατάσταση βιομηχα−
νικών μονάδων χαμηλής και μέσης όχλησης,

5449

Digitally signed by
THEODOROS MOUMOURIS
Date: 2013.10.08 09:04:54
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



5450 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 

β) Το υπ’ αριθμ. 198/6.06.2013 έγγραφο του ΤΟΕΒ Βέ−
ροιας από το οποίο προκύπτει ύπαρξη ζώνης απαλ−
λοτρίωσης στην νότια πλευρά του εν λόγω τεμαχίου, 
μη ύπαρξη άλλου αρδευτικού έργου καθώς και ότι δεν 
υπάρχει προγραμματισμός για κάτι σχετικό,

γ) Το υπ’ αριθμ. 865/7.06.2013 έγγραφο της Κτημα−
τικής Υπηρεσίας Ν. Ημαθίας, με το οποίο ζητείται η 
μετακίνηση της νότιας πλευράς του προς παραχώρηση 
τεμαχίου, λόγω επικάλυψής της με υφιστάμενη ζώνη 
απαλλοτρίωσης,

δ) Το υπ’ αριθμ. 1954/11.06.2013 έγγραφο της 11ης Εφο−
ρείας Βυζαντινών Αρχαιοτήτων, με το οποίο εκφράζεται 
η καταρχάς σύμφωνη γνώμη για την εν λόγω εκποίηση,

ε) Το υπ’ αριθμ. 3110/12.06.2013 έγγραφο της ΙΖ’ Εφο−
ρείας Προϊστορικών και Κλασικών Αρχαιοτήτων, με το 
οποίο εκφράζεται η καταρχάς σύμφωνη γνώμη για την 
εν λόγω εκποίηση,

στ) Το υπ’ αριθμ. 4067/12.06.2013 έγγραφο της Διεύ−
θυνσης Τουρισμού Κεντρικής Μακεδονίας, με το οποίο 
εκφράζεται η σύμφωνη γνώμη για την εκποίηση με δη−
μοπρασία τμήματος του τεμαχίου του θέματος, αλλά 
για την ίδρυση επαγγελματικού εργαστηρίου χαμηλής 
όχλησης.

ζ) Το υπ’ αριθμ. 5386/13.06.2013 έγγραφο του Δασαρ−
χείου Νάουσας της Α.Δ.Μ.Θ., από το οποίο προκύπτει 
ότι η προς εκποίηση έκταση έχει χαρακτηρισθεί ως 
μη δασική με την 229/18−2−2000 Γενική Πράξη Χαρα−
κτηρισμού του Δασάρχη Νάουσας και δεν υπάγεται 
στις προστατευτικές διατάξεις της δασικής νομο−
θεσίας,

η) Το υπ’ αριθμ. e−πολοεοδομία 599/17.06.2013 έγγραφο 
της Διεύθυνσης Υπηρεσίας Δόμησης του Δήμου Νάου−
σας, στο οποίο αναφέρεται ότι το τεμάχιο του θέματος 
βρίσκεται: εκτός των «εντός ορίων οικισμών» περιοχών 
και εκτός της ζώνης των 500 m από τα όρια των πλησι−
έστερων οικισμών, «Μονόσπιτα» της Δ.Ε. Ανθεμίων του 
Δ. Νάουσας και «Άγιος Γεώργιος» της Δ.Ε. Δοβρά του 
Δ. Βέροιας, καθώς και σε περιοχή με μη καθορισμένες 
επιτρεπόμενες χρήσεις γης,

θ) Το υπ’ αριθμ. 19352/7−8−2013 έγγραφο του Τμ. Το−
πογραφίας, Εποικισμού και Αναδασμού της Π.Κ.Μ./Π.Ε. 
Ημαθίας, με το οποίο ενημερώνει ότι το τεμάχιο του 
θέματος μεταβιβάστηκε στην πρώην Κοινότητα Μο−
νοσπίτων με την υπ’ αριθμ. 16881/29−8−1958 απόφαση 
Νομάρχη Ημαθίας, που διορθώθηκε με την υπ’ αριθμ.  
17582/11.09.1998 όμοιά της,

ι) Το υπ’ αριθμ. 1326/16−8−2013 έγγραφο της Κτηματι−
κής Υπηρεσίας Ν. Ημαθίας, με το οποίο δεν εκφράζο−
νται αντιρρήσεις ως προς την ύπαρξη δικαιωμάτων του 
Δημοσίου στο πλαίσιο της διαφύλαξης της Δημόσιας 
Περιουσίας για την εν λόγω εκποίηση, καθώς λήφθηκαν 
υπόψη οι υποδείξεις και παρατηρήσεις του υπ’ αριθ. 
865/7.06.2013 εγγράφου της.

κ) Το υπ’ αριθμ. 4067/12.06.2013/12.09.2013 (ορθή επα−
νάληψη ως προς τη χρήση της έκτασης) έγγραφο της 
Διεύθυνσης Τουρισμού Κεντρικής Μακεδονίας, με το 
οποίο εκφράζεται η σύμφωνη γνώμη εκποίησης με 
δημοπρασία τμήματος του τεμαχίου του θέματος, για 
την ίδρυση βιομηνανικών εγκαταστάσεων χαμηλής και 
μέσης όχλησης, με την προϋπόθεση ότι τυχόν εκτός 
σχεδίου τουριστικά καταλύματα πρέπει να απέχουν 
τουλάχιστον 500 m από οχλούσες εγκαταστάσεις.

15. Το θεωρημένο από τη Δ/νση Υπηρεσίας Δόμησης 
του Δήμου Νάουσας, τοπογραφικό διάγραμμα του τε−
μαχίου του θέματος, σε κλίμακα 1/1000, αποφασίζουμε:

Τον καθορισμό ως επιτρεπόμενης, στο τμήμα του 873 
τεμαχίου με στοιχεία Α Β Γ Δ Ε Ζ Η΄ Ξ΄ Ο Π Α , της Σ.Δ. 
1955 του αγροκτήματος Μονοσπίτων της Δ.Ε. Ανθεμίων, 
της χρήσης «Βιομηχανικές εγκαταστάσεις χαμηλής και 
μέσης όχλησης», προκειμένου ο Δήμος Νάουσας να το 
εκποιήσει με δημοπρασία.

Το τεμάχιο αυτό απεικονίζεται στο 15 σχετικό τοπο−
γραφικό διάγραμμα που αποτελεί αναπόσπαστο τμήμα 
της παρούσας απόφασης.

Η παρούσα απόφαση καθορισμού επιτρεπόμενης χρή−
σης δεν νομιμοποιεί την υλοποίηση δραστηριοτήτων, 
εφόσον δεν εκπληρούνται οι απαιτούμενες κατά περί−
πτωση προϋποθέσεις για την έκδοση των προβλεπόμε−
νων αδειών, μεταξύ των οποίων και της περιβαλλοντι−
κής αδειοδότησης, εφόσον αυτή απαιτείται βάσει της 
υπ’ αριθμ. 1958/13−1−2012(ΦΕΚ 21/Β΄/13−1−2012) απόφασης 
Υπουργείου Περιβάλλοντος, Ενέργειας και Κλιματικής 
Αλλαγής  «Κατάταξη δημόσιων και ιδιωτικών έργων...» 
και των εκάστοτε τροποποιήσεών της.

Η ισχύς της παρούσας απόφασης αρχίζει μετά τη 
δημοσίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Θεσσαλονίκη, 26 Σεπτεμβρίου 2013

Ο Γενικός Γραμματέας
Αποκεντρωμένης Διοίκησης 
ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΚΑΡΟΥΝΤΖΟΣ



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 5451



5452 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 5453



5454 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 5455

Αριθμ. 9396 (2)
Κήρυξη ως αναδασωτέας εκτάσεως 4.331,00 τ.μ. στη 

θέση «Πατούνη Ρέμα», της ΤΚ Αρχαγγέλου, του Δή−
μου Αλμωπίας, της ΠΕ Πέλλας

Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑTEΑΣ ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ
ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ − ΘΡΑΚΗΣ

Έχοντας υπόψη:
1) Την παρ.3 του άρθρου 117 του Συντάγματος της 

χώρας.
2) Τις δ/ξεις του Ν.998/79 (ΦΕΚ 289/τ.Α΄/1979) «Περί 

προστασίας δασών και δασικών εν γένει εκτάσεων»  
και ειδικότερα:

α) του αρθ.41 παρ.1
β) του αρθ.38 παρ. 1
γ) του αρθ.70, παρ.3 του Ν. 998/79, όπως προστέθηκε 

με το αρθρ. 12, του Ν. 2040/92 και αντικαταστάθηκε με 
το άρθρο 1 § 15 του Ν. 3208/03.

4) Τις δ/γές του Υπ. Γεωργίας:
α) 160417/1180/80, β) 182447/3049/80 γ) 154659/24−5−82
5) Τις διατάξεις του Ν. 3852/2010 (ΦΕΚ 87/τ.Α΄/2010) 

«Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκε−
ντρωμένης Διοίκησης − Πρόγραμμα Καλλικράτης»

6) Την υπ’ αριθμ. 1425/19−1−2011 (ΦΕΚ 452Β/22.03.2011) 
απόφαση του Γενικού Γραμματέα Αποκεντρωμένης Δι−
οίκησης Μακεδονίας− Θράκης για «Εξουσιοδότηση προς 
υπογραφή «Με εντολή Γενικού Γραμματέα» αποφάσε−
ων, εγγράφων και άλλων πράξεων στον προϊστάμενο 
Γενικής Διεύθυνσης Δασών και Αγροτικών Υποθέσεων, 
στον Προϊστάμενο της Διεύθυνσης Συντονισμού και 
Επιθεώρησης Δασών, στους Προϊστάμενους των Δι−
ευθύνσεων Δασών Νομών, στους Προϊσταμένους των 
Διευθύνσεων Αναδασώσεων, στους Προϊσταμένους 

των Δασαρχείων, της Γενικής Διεύθυνσης Δασών και 
Αγροτικών Υποθέσεων της Αποκεντρωμένης Διοίκησης 
Μακεδονίας−Θράκης.»

7) Την υπ’ αριθμ.  9167/9−8−2013 πρόταση του Δασαρ−
χείου Αριδαίας περί κήρυξης αναδασωτέας της αναφε−
ρόμενης στο θέμα έκτασης, αποφασίζουμε:

Κηρύσσουμε ως αναδασωτέα, με σκοπό την αποκα−
τάσταση της δασικής βλάστησης με φυσική αναδάσω−
ση, το δάσος, εμβαδού 4.331,00 τ.μ. στο οποίο, στις 
15.07.2013, διαπιστώθηκε ότι εκχερσώθηκε και καταλή−
φθηκε παράνομα. Η έκταση βρίσκεται στη θέση «Πατού−
νη Ρέμα» του δημοσίου δάσους της ΤΚ Αρχαγγέλου και 
απεικονίζεται στο συνημμένο τοπογραφικό διάγραμμα 
κλιμ. 1:500 ενώ η θέση της είναι σημειωμένη σε απόσπα−
σμα φύλλου χάρτη ΓΥΣ «ΣΚΡΑ» κλιμ. 1:50.000, το οποίο 
αποτελεί αναπόσπαστο μέρος της απόφασης αυτής. Το 
εμβαδόν της προσδιορίζεται από τα στοιχεία Α, Β, Γ, Δ, 
Ε, Ζ, Η, Θ, Ι, Α οι συντεταγμένες των οποίων δίδονται 
στον συνημμένο πίνακα.

Η έκταση συνορεύει:
Βόρεια:  Με δάσος
Νότια:  Με αγρό 
Ανατολικά: Με δάσος 
Δυτικά: Με δάσος
Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως.

Έδεσσα, 13 Αυγούστου 2013

Με εντολή Γενικού Γραμματέα 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης

Ο Αναπληρωτής Προϊστάμενος
Διεύθυνσης Δασών Πέλλας

ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΣΑΜΑΡΑΣ  



5456 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 

ΑΠΟ ΤΟ ΕΘΝΙΚΟ ΤΥΠΟΓΡΑΦΕΙΟ

ΚΑΠΟΔΙΣΤΡΙΟΥ 34 * ΑΘΗΝΑ 104 32 * ΤΗΛ. 210 52 79 000 * FAX 210 52 21 004*04005190410130008*


